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1. Úvod

Politika je dynamický fenomén. Toto tvrzení lze vztáhnout na tři roviny, v jejichž

rámci lze o politice uvažovat. Nezpochybnitelně proměnlivý charakter má

každodenní proud politických událostí v rámci politického systému, jehož

podstatou je střetávání kolektivních a individuálních aktérů hájících nesouladné

zájmy. Oproti tomu o poznání nižší míra dynamiky se projevuje

v institucionálním rámci politiky. Základní „pravidla demokratické hry“ většinou

vykazují značnou trvanlivost a odolnost vůči změnám, často bývá tento rys

označován dokonce za jeden z ukazatelů konsolidace a stability demokratického

politického systému. Nicméně i ústavní rámec bývá čas od času upravován – buď

v důsledku společenské poptávky, nebo v návaznosti na zájmy politických

aktérů.

Třetí rovina, v jejímž rámci lze diskutovat o proměnlivosti politiky, je z hlediska

této práce klíčová. Jedná se o proměnu charakteru politiky v dlouhodobé a

neformální perspektivě. Nelze pochybovat o tom, že soudobá politická sféra

v západoevropských demokraciích se v mnoha ohledech odlišuje od politické

sféry existující v polovině 20. století a ještě mnohem méně společného má

s fungováním a organizací politického života v časech zrodu moderní politiky ve

druhé polovině 19. století. Nejde přitom jen o změny v dobovém obsahu politiky,

resp. v tématech, kterým se politická scéna věnuje. Odlišnosti rovněž nevyplývají

pouze z úprav ústavního rámce politiky. Podstatou těchto změn jsou posuny v

charakteru vztahů mezi společností a politikou. Mění se chápání role politiky ve

společnosti a struktura společenských očekávání ve vztahu k politické scéně.

Ve veřejném diskurzu se v posledních dekádách objevila v souvislosti

s proměnou charakteru politiky řada tezí, například o konci ideologie,

individualizaci politiky, znechucení politikou, éře mediální demokracie,

modernizaci demokracie, trivializaci politiky apod. Vůči těmto náladám a

náhledům nezůstává lhostejná ani politická věda. Snaha porozumět podstatě

dobových trendů a vysvětlit jejich příčiny přestavuje pro politology velkou

výzvu. Mezi produkty jejich snahy se řadí i koncepty personalizace politiky a
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prezidencializace politických systémů. Předmětem zájmu obou konceptů je

měnící se význam politických aktérů kolektivního a individuálního typu,

konkrétně narůstající vliv aktérů individuálního typu na úkor aktérů

kolektivních.
2
Koncepty personalizace a prezidencializace jsou vedeny snahou

vědecky reflektovat fenomén, kterého si všímají řadoví občané, média i veřejní

činitelé napříč demokratickými systémy. Podstatou tohoto fenoménu je zvýšený

důraz na individualitu politiků, jejich vlastnosti a schopnosti. Část badatelů

dovozuje, že spolu s tímto zvýšeným důrazem jde ruku v ruce narůstající vliv

politických lídrů v každodenním politickém životě.

Z uvedeného vyplývá, že personalizace i prezidencializace jsou časoprostorově

zakotvené koncepty – reflektují realitu v tzv. západních demokraciích ve druhé

polovině 20. století. Oproti tomu třetí z konceptů zmíněných v názvu práce, tedy

oligarchizace, předestírá určitou nadčasovou logiku fungování politických

organizací. V tomto ohledu představuje tzv. železný zákon oligarchie, původně

zformulovaný Robertem Michelsem ve druhém desetiletí 20. století, badatelský

příspěvek zdůrazňující význam politických organizací, v nichž jsou individuální

političtí aktéři zakotveni. Michels poukazuje na sepjatost individuálních aktérů

(politických předáků či lídrů) s kolektivními aktéry (politickými stranami), jeho

teze v tomto ohledu představují jakousi konzervativní protiváhu konceptů

personalizace a prezidencializace.
3

Nesdílíme přesvědčení, že při personalizaci politiky stojí individuální a

kolektivní aktéři proti sobě. Zakotvenost politiků v politických stranách je

podstatným rysem soudobých parlamentních demokracií. Východiskem našeho

chápání personalizace politiky je předpoklad, že základním aktérem

organizujícím politiku v parlamentním režimu jsou politické strany. Nutnou

základnou vlivu a moci politických lídrů či řadových politiků v parlamentním

režimu jsou politické strany. Strany představují základní opěrný bod, od něhož

politici odvozují své postavení. Stručně řečeno, při úvahách o personalizaci

2
Podrobně je podstata předmětných konceptů diskutována v kapitolách 2.1.až 2.5.

3
Tato teze je podrobně vysvětlena v kapitole 2.6.1.
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politiky či prezidencializaci politických systémů bychom neměli politické

stranictví opomíjet ani ho vnímat jako jakéhosi „soupeře“ individuality v politice.

Na tomto místě je vhodné učinit poznámku k používání pojmů. Koncepty

personalizace se, jak bylo uvedeno výše, zabývají významem a vlivem

kolektivních a individuálních aktérů v politice a proměnou tohoto vlivu a

významu v čase. Pod pojmem kolektivní aktér se podle většiny konceptů rozumí

politická strana či jinak nazvaný subjekt zúčastňující se voleb. V případě České

republiky jsou takovým jinak pojmenovaným subjektem politická hnutí.

Z hlediska analýzy personalizace je tento terminologický rozdíl irelevantní,
4

proto pod obecný pojem politické strany zahrnujeme i subjekty používající ve

svém názvu jiná označení.

Kategorii individuálních politických aktérů tvoří jednotlivci v různých

politických rolích. Pojem individuální aktér má zastřešující charakter.

Personalizační koncepty obvykle nepracují s takto vágně vymezeným objektem

výzkumu, ale zaměřují se jen na určitou podmnožinu politiků, vymezenou

určitým společným znakem. Nejčastěji analyzovanými podmnožinami jsou

političtí lídři coby osoby stojící v čele určité politické instituce (straničtí lídři
5
,

ministerští předsedové). Dále připadá v úvahu zaměření např. na osoby

kandidující ve volbách či stranické funkcionáře.
6

V rámci úvah o politickém vůdcovství ve vztahu k politickému stranictví stavíme

v souladu s výše zmíněným Michelsovým pojetím na předpokladu

oligarchického charakteru politického stranictví. Jinými slovy, v politických

stranách se přirozeně utváří určitá hierarchie a vzniká politické vůdcovství v čele

4
O jeho možném významu se zmíníme ve druhé části práce.

5
Ve většině případů používáme pojem stranický lídr synonymicky k pojmu předseda strany. V určitých

konkrétních situacích (zejména v rámci volebních kampaní) se může stát, že osoba stranického lídra a

předsedy strany není totožná. K tomu dochází např. v situaci, kdy do parlamentních voleb vede stranu

coby klíčová osobnost (a většinou také kandidát na post ministerského předsedy) osoba, která není

předsedou strany (např. kvůli tomu, že předseda strany odstoupil a nový ještě nebyl řádně zvolen).

Takové situace jsou v rámci analýzy personalizace české politiky reflektovány a na příslušných místech

se o nich zmiňujeme.

6
Podrobněji je o typech individuálních politických aktérů, kteří jsou předmětem analýz, pojednáno

v kapitole 2.4.
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se stranickým lídrem. Tento předpoklad by mohl vést k přesvědčení, že politické

strany (podléhající „oligarchizačnímu“ vývoji) se od sebe s ohledem na pozici

lídrů nijak neliší. Je však třeba vzít v úvahu několik faktorů, které mohou na

vnitřní uspořádání politických stran a tudíž i pozici lídrů v jejich rámci působit.

Tyto faktory se týkají institucionálního prostředí, v němž se strany pohybují,

případně vyplývají z politického prostředí a interakcí s ostatními stranami.

Dalším typem těchto faktorů jsou specifika vnitřního uspořádání a fungování

politických stran. Můžeme tedy hovořit o jakýchsi vnějších a vnitřních faktorech

ovlivňujících potenciál pro autonomní působení stranického lídra v politickém

systému.

Lze očekávat, že pozice a role lídrů politických stran v politickém systému není

vždy stejná a liší se s ohledem na zmíněné vnitřní a vnější faktory. Politické

stranictví je tedy v kontextu personalizačních a prezidencializačních konceptů

podstatnou moderující proměnnou, která může personalizační efekty akcelerovat

nebo naopak zmírňovat, případně je dokonce eliminovat. Většina dosavadních

pokusů o konceptualizaci personalizace politiky staví na pojetí kolektivních

aktérů jako like-units. To umožňuje formulovat závěry na úrovni politického

systému. Dle našeho mínění tento přístup může za určitých okolností zkreslovat

realitu, kdy se od sebe jednotlivé stranické organizace výrazně odlišují. Lze


[…]


4 4 6 30 68 39 30 11 5 3 1 0

5 1 3 10 28 40 34 10 7 2 3 1

6 5 4 2 18 29 69 23 11 8 3 0

7 0 2 2 5 16 18 25 21 14 4 2

8 2 4 2 6 5 12 17 29 27 13 3

9 1 1 0 3 1 5 8 25 32 16 13

10 0 0 0 4 0 5 4 11 14 32 14

11 2 0 1 2 1 6 1 2 6 13 45
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Hodnocení lídra TOP09 Karla Schwarzenberga

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

H
o

d
n

o
ce

n
í T

O
P

0
9

1 144 31 24 13 7 14 2 2 2 0 1

2 25 35 22 10 8 10 7 6 2 1 1

3 14 16 51 29 21 14 4 4 2 0 1

4 13 14 18 39 25 29 9 6 8 2 0

5 9 6 17 18 36 29 19 9 4 3 1

6 6 7 7 12 16 87 33 32 16 5 4

7 2 3 6 4 7 27 33 32 26 10 5

8 0 2 4 7 4 7 16 37 27 12 8

9 2 2 2 3 2 10 10 18 43 49 24

10 1 3 1 1 2 5 6 3 19 38 30

11 0 0 0 0 0 2 0 2 3 10 68

Hodnocení lídra KSČM Vojtěcha Filipa

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

H
o

d
n

o
ce

n
í K

SČ
M

1 354 88 41 19 11 17 1 1 0 1 0

2 30 90 47 22 17 11 1 1 1 0 0

3 16 24 64 33 21 10 2 4 1 1 0

4 4 6 22 62 24 19 8 1 2 0 1

5 3 7 11 21 36 26 7 4 2 0 1

6 3 3 6 13 26 75 24 11 0 1 0

7 1 1 1 4 7 17 17 6 4 3 0

8 0 0 2 2 3 4 10 17 10 3 3

9 0 0 0 2 0 4 5 12 15 12 5

10 1 2 0 0 1 4 2 7 8 25 4

11 2 0 3 1 2 2 2 3 5 18 48

Hodnocení lídra VV Radka Johna

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

H
o

d
n

o
ce

n
í V

V

1 138 12 6 2 1 5 0 1 1 1 1

2 12 34 11 5 3 5 2 2 0 1 0

3 6 26 36 23 15 5 2 1 3 1 4

4 3 12 24 49 27 24 3 6 4 2 2

5 1 9 12 35 51 45 21 10 2 1 0

6 4 3 9 28 47 136 34 23 7 7 4

7 0 0 5 11 15 34 50 31 13 2 0

8 1 2 2 4 8 20 36 48 37 10 3

9 1 0 3 1 1 8 12 22 51 26 10

10 0 0 4 1 1 4 2 6 20 34 16

11 1 0 0 0 0 2 2 2 3 8 47
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Hodnocení lídra KDU-ČSL Cyrila Svobody

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

H
o

d
n

o
ce

n
í K

D
U

-Č
SL

1 174 23 19 9 2 7 3 2 1 0 1

2 36 76 38 17 8 9 1 0 0 1 0

3 23 39 79 39 31 10 9 4 1 0 0

4 10 21 46 82 45 28 11 7 4 1 0

5 6 8 21 45 80 47 15 4 1 0 1

6 5 9 15 26 53 128 39 17 8 2 0

7 3 3 1 11 12 24 34 6 3 3 2

8 1 2 0 3 4 9 11 20 7 1 1

9 0 1 2 0 1 3 4 6 9 4 1

10 0 0 1 1 1 3 1 1 4 7 3

11 1 0 0 0 0 4 2 0 3 1 16

Hodnocení lídra Strany zelených Ondřeje Lišky

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

H
o

d
n

o
ce

n
í s

tr
an

y
ze

le
n

ýc
h

1 145 24 14 6 4 8 1 1 0 0 0

2 11 60 21 19 7 7 4 1 2 1 0

3 12 24 64 42 29 18 2 4 0 1 0

4 9 6 29 57 37 26 20 4 1 1 1

5 5 4 16 29 76 51 24 10 2 1 1

6 4 8 21 34 49 132 40 22 4 4 1

7 1 4 5 5 13 34 44 24 10 5 0

8 0 2 1 5 7 4 19 32 17 1 0

9 1 2 1 2 2 4 6 8 15 11 1

10 0 1 0 0 2 2 1 0 7 13 3

11 1 1 0 0 1 1 1 1 1 3 15
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Příloha č. 5: Grafy znázorňující vývoj mediální expozice

lídrů a politických stran ve sledovaném období

Zdroj: Všechny grafy jsou zpracovány na základě dat získaných obsahovou

analýzou deníků Hospodářské noviny a právo, zpravodajství Českého rozhlasu a

zpravodajství televizní stanice ČT1. Časový rozsah analýzy je dán dostupností

v databázi Anopress – v případě deníků Hospodářské noviny a Právo je

analyzován obsah od 1. ledna 1996 do 31. března 2014. V případě zpravodajství

ČRo Radiožurnál a ČT1 je analyzován obsah od 1. ledna 1998 do 31. března

2014 (více ke způsobu provedení analýzy viz kapitolu 3.2.1.).

Seznam grafů
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Graf 16: Mediální expozice předsedů vlád

Graf 17: Mediální expozice prezidentů

Poznámky:

Přerušení křivek v prvním čtvrtletí roku 1998 není tiskovou chybu, data z části

tohoto období nejsou v databázi Anopress k dispozici.

Přerušení křivek v grafu č. 16 je dáno střídáním vlád (v rámci analýzy není

sledována mediální expozice předsedů tzv. udržovacích vlád).