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V Brně, 29. května 2014

Posudek na disertační práci Petra Jurka „Oligarchizace, personalizace a prezidencializace v

soudobých demokraciích. Kritická reflexe konceptů a analýza českého případu“

Práce Petra Jurka se věnuje fenoménu či trendu personalizace. Je nutné ocenit, že se zabývá

tématem aktuálním, kontroverzním a slibujícím nalézt řadu konceptuálních inovací i na bázi

empirického výzkumu zjištěných nových poznatků. Budiž hned na začátku řečeno, že tyto naděje

práce z velké míry naplňuje a to navzdory dílčím kritickým výhradám, kterým se věnuji níže.

Jurka lze jednoznačně pochválit za velmi pečlivou práci s pojmovým aparátem, snímž

konstruuje teoretickou základnu svého výzkumu. Od samého úvodu autor jasně uvádí, jak bude

s danými koncepty a pojmy pracovat a čtenář tak prakticky není vystaven žádné dvojznačnosti,

která by bránila plně chápat směr Jurkových úvah a konkluzí. Rovněž premisy výzkumu

stanovené v kapitole 1.1 jsou jasně formulovány, lze je považovat za relevantní a představují dobré

východisko práce. Zejména snaha kontestovat dnes již klasický Poguntkeho a Webbův koncept

prezidencializace parlamentarismu je navíc dostatečně ambiciózní, aby byly její výsledky zajímavé.

Rovněž doplnění obecné debaty o analýzu českého případu je šťastná autorská volba a to i

s ohledem na snahu, aby disertační práce prokázala nejen teoretické, ale i metodologicko-

výzkumné dovednosti. Práce je logicky strukturována a psána srozumitelným a vcelku

přístupným analyticky přesným jazykem.

Autorovu argumentaci ve prospěch nutnosti zahrnout do kontextu úvah o personalizaci

politiky i dimenzi politiky stranické můžeme označit jako přesvědčivou. Jen se nabízí otázka, zda

je nutné hledat v případě personalizace (mono)kauzální vysvětlení tohoto jevu nebo zda se

můžeme spokojit jen s nalezením určitých kontextuálních vysvětlení tohoto jevu bez ambice jej

nějak kauzálně ukotvovat nebo „měřit“ z hlediska intenzity. Toto téma by bylo jistě zajímavé

rozebrat v rámci obhajoby textu.

Oceňuji, že se autor věnoval mediálním vlivům a vlivům volebních kampaní i systémů jen

stručně, ale přece jen jsem poněkud postrádal celkové shrnutí Jurkova pohledu na relativní

význam těchto faktorů, které by mohlo ještě zvýraznit nutnost zkoumat v rámci procesu

personalizace politiky i organizační dimenzi fungování politických stran.

Jurkovu zásadní kritiku Poguntkeho a Webbova konceptu chápu, avšak nemohu říci, že

bych ji zcela sdílel. Podle mého názoru je právě upozornění na význam neformálních posunů při

zachování stávající institucionální formy empiricky významné a komparativní politologie se s ním

musí vyrovnat. Schopnost integrovat faktory formální a neformální povahy ostatně odlišuje

komparativně politologický pohled na politické systémy od způsobu nazírání ústavního práva.
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Naopak velmi vítám zapojení Samuelsova a Shugartova konceptu prezidencializované a

parlamentarizované strany, neboť vhodně přemostil Jurkův text od kritiky konceptů směrem

k hledání vlastního konceptuálního východiska. Podobně zdařilé je napojení studia fenoménu

personalizace na vývojovou typologii organizačních forem politických stran. Škoda jen, že autor

explicitně nepojednal i strany masové, neboť jejich rezidua působí v krajině české stranické

politiky do současnosti. V rámci obhajoby bych jen poprosil explicitněji vysvětlit důvod zařazení

kapitolky o institucionalizaci stranického systému, protože jsem nenabyl dojmu, že se s touto

proměnnou v jinak zajímavém Jurkově modelu (schéma 5 na straně 86) jakkoliv pracuje.

Kapitola 3 velmi dobře doplňuje teoretické debaty o rozbor empirického příkladu Česka a

prokazuje tak Jurkovu schopnost velmi zdařile provést a interpretovat vlastní výzkum. Kapitola

podle mého názoru prozrazuje Jurkovi badatelské, metodologické a interpretační schopnosti jakož

i bezpečnou znalost reálií české stranické politiky.

Jen s jednou věcí bych na tomto místě vedl polemiku. Skutečně bych v rámci obhajoby

potřeboval dovysvětlit motivy a argumenty, které vedly k zařazení KSČM a Úsvitu přímé

demokracie (Tomio Okamury) mezi kartelové strany.

Je také škoda, že autor nepřipojil alespoň stručnou evaluační kapitolku o roli personalizace

v rámci vnitrostranických mechanismů rozhodování a tvorby moci, která by velmi dobře doplnila

michelsovskou teoretickou polemiku. Kdyby měla být práce publikována (a já se jednoznačně

domnívám, že měla), považuji za zcela nezbytné takovou kapitolu do textu dopsat.

Shrneme-li, Petr Jurek předložil kvalitní práci, která přináší originální konceptuální

postřehy a je doplněna velmi kvalitním původním výzkumem. Domnívám se, že představuje

výrazný příspěvek k politologické debatě na téma personalizace současné politiky a že má

potenciál obohatit českou i mezinárodní akademickou komunitu o cenné inovativní náhledy a

poznatky.

Autor prokázal samostatné badatelské schopnosti na úrovni doktorského studia a jeho

práce proto splňuje veškeré standardní nároky kladené na texty tohoto typu. Proto ji plně

doporučuji k obhajobě.

Vít Hloušek